
TERÇA - FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014
Edição 517  
14 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 TERÇA - FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO: 093/2014

	 DATA: 07/03/2014
	 SÚMULA: Cria a Zona Especial de Interesse Social a que se refere 
e menciona outras providências.
 
	 O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, 

	 DECRETA

	 Art. 1º. Fica criada a Zona Especial de Interesse Social – ZEIS, no 

município de Prudentópolis, na área hoje ocupada pelo assentamento irregular 
denominado Santana, nos termos do art. 2º, inciso XIV, da Lei Federal n.º 10.257, 
de 10/07/2001.

            	 Parágrafo único – A área delimitada está localizada no Perímetro 
Urbano estabelecido pela Lei Municipal nº 1.885, de 03 de junho de 2011.

           	  Art. 2º. A Zona Especial de Interesse Social – ZEIS será implemen-
tada na área demarcada no mapa georreferenciado anexo a este decreto, con-
forme perímetro a seguir descrito: Imóvel urbano, com a área de 25.580,00m², 
situado em VILA SANTANA, nesta cidade, no quadrante SE, com frente para 
a rua Santana, rua Santiago, rua 12 de Agosto e rua Santo Agostinho, com as 
seguintes medidas e confrontações: a medição teve início no marco pp0, cravado 
na esquina da rua Santana com a rua Santiago e desse marco, segue no rumo de 
79º39’43”NE e distância de 103,60 metros, cruza com o banhado, até encontrar o 
arroio Belica, daí segue no rumo de 67º51’51”SE e distância de 47,20 metros, até 
encontrar a rua 12 de Agosto, segue dividindo com a rua por 223,00 metros, até 
encontrar a esquina com a rua Santo Agostinho. Desse marco, segue dividindo 
com a rua Santo Agostinho, na extensão de 90,50 metros, até encontrar a rua 
Santiago. Desse ponto, segue dividindo com a rua Santiago, com as seguintes 
medidas: 159,15 metros; 21,35 metros, 33,10 metros e 52,20 metros, até encon-
trar a rua Santana, onde encontra-se o marco inicial.        

  	 Art. 3º. A referida Zona Especial de Interesse Social – ZEIS tem por 
objetivo:
         	 I – viabilizar a regularização urbanística e jurídica da área ocupada 
pela população de baixa renda, mediante parâmetros específicos de uso e ocu-
pação do solo;
            	 II – fixar a população residente na Zona Especial de Interesse Social 
– ZEIS criando mecanismos que impeçam processos de expulsão indireta decor-
rentes da regularização jurídica e urbanística;
           	  III – viabilizar técnica e juridicamente a participação da Comunidade 
no processo de urbanização e regularização jurídica do assentamento;
            	 IV – melhorar as condições de habitabilidade através da elaboração 
de planos de investimentos em equipamentos urbanos e comunitários.

           	  Art. 4º. São requisitos para a instituição da área acima descrita 
como Zona Especial de Interesse Social – ZEIS:
         	 I – a realização de cadastro sócio-econômico da população residente 
na área;
           	 II - a emissão de parecer técnico favorável pelo quadro funcional do 
Poder Executivo Municipal justificando que a área é passível de urbanização e 
regularização jurídica.

            	 Parágrafo único – Os representantes dos atuais ou futuros mora-
dores pertencentes as Zona Especial de Interesse Social – ZEIS e seu entorno 
deverão participar de todas as etapas de elaboração do Projeto de Urbanização e 
de sua implementação, garantindo-se em quaisquer casos, os direitos dos mora-
dores.

            	 Art. 5º. As demais normas e procedimentos para a regularização 
fundiária de interesse social serão definidos pelo Poder Executivo, através de 
Decreto.

            	 Art. 6º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

   Prudentópolis, 07 de março de 2014.
 
 

GILVAN PIZZANO AGIBERT
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Alessandra Lupepsiw dos Santos

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário de Agricultura: Edgard Pilati Filho
Secretária de Assistência Social: Jeanne Maria Servat Agibert
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: 
Cristiane G. B. Rossetim
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretário de Planejamento e Obras: Dirceu Beló Primo
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Augusto Ternoski
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Controlador: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Paulo Sergio Guedes
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Valdir Krik - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Marcos Vinicius Dos Santos
Vereador: Adriano Cardozo
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



3 TERÇA- FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



4 TERÇA - FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LEI MUNICIPAL Nº 2.077/2014

SÚMULA: “Concede reposição salarial aos Servidores 
do Poder Legislativo Municipal e dá outras providências”. 

	 O POVO DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, ES-
TADO DO PARANÁ, POR SEUS VEREADORES NA CÂMARA 
MUNICIPAL, APROVOU E EU PREFEITO SANCIONO A SE-
GUINTE

	 LEI

	 Art. 1º - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder 
reposição salarial aos servidores públicos de provimento efetivo e cargos em 
comissão de seu quadro funcional, em consonância com a reposição propor-
cionada aos Servidores Públicos do Poder Executivo Municipal, no percentu-
al de 5,56% (cinco virgula cinquenta e seis por cento) referente à média da 
inflação com base no índice do INPC – Índice Nacional de Preços ao Con-
sumidor, apurado pelo IBGE desde o ultimo exercício, bem como reajuste no 
percentual de 1,64% (um virgula sessenta e quatro por cento), totalizando o 
percentual de 7,20 % (Sete virgula vinte por cento).

	 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos retroativos a 1º de Janeiro de 2014.
	

Prudentópolis, 18 de março de 2014.

INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GILVAN PIZZANO AGIBERT
PREFEITO MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL Nº 2.078/2014

SÚMULA: “Concede reposição ao subsidio dos           
Vereadores e dá outras providências”. 

	 O POVO DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, ES-
TADO DO PARANÁ, POR SEUS VEREADORES NA CÂMARA 
MUNICIPAL, APROVOU E EU PREFEITO SANCIONO A SE-
GUINTE

	 LEI

 	 Art. 1º - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a                    
conceder reposição ao subsídio do Presidente da Câmara Municipal bem 
como dos demais Vereadores, em consonância com a reposição proporcio-
nada aos Servidores Públicos do Poder Executivo Municipal, no percentual de 
5,56% (cinco virgula cinquenta e seis por cento) referente à média da inflação 
com base no índice do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, 
apurado pelo IBGE desde o ultimo exercício.

	 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, pro-

duzindo efeitos retroativos a 1º de Janeiro de 2014.

Prudentópolis, 18 de março de 2014.

INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GILVAN PIZZANO AGIBERT
PREFEITO MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL Nº 2.079/2014

Súmula: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a            
conceder o reajuste geral anual aos agentes políticos mu-
nicipais e determina outras providências”.

	 O POVO DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, ES-
TADO DO PARANÁ, POR SEUS VEREADORES NA CÂMARA 
MUNICIPAL, APROVOU E EU PREFEITO SANCIONO A SE-
GUINTE

	 LEI:

 	 Artigo 1º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a con-
ceder aos agentes políticos, objetivando a revisão geral anual, o percentual de 
5,56% (cinco vírgula cinquenta e seis por cento) referente à média da inflação 
com base no índice do INPC apurado desde o último exercício. 

 	 Artigo. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 1º. de janeiro de 2014.

Prudentópolia, 18 de março de 2014.

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GILVAN PIZZANO AGIBERT
PREFEITO MUNICIPAL

Extrato para publicação do termo de compromisso

O Instituto Ambiental do Paraná – IAP torna público que em 20/09/2011, fir-
mou Termo de Compromisso com o sr. José Chodoba , CPF n 931.709.559-
34,  objeto de procedimento administrativo protocolado sob n 7.849.784-0,                 
referente ao auto de infração n 10958, pelo qual se compromete a realizar a 
recuperação do dano ambiental , na área situada entre as coordenadas UTM 
486071/7218472 no município de Prudentópolis – PR, com prazo previsto no 
referido termo.

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



5 TERÇA - FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº. 008/2014

Considerando o trâmite perante o Poder Legislativo 
Municipal do projeto de lei 010/2014 de iniciativa do 
Poder Executivo o qual dispõe acerca da autorização 
para aquisição de imóvel rural;

Considerando ainda os termos do artigo 136 da Lei 
Orgânica Municipal que dispõe acerca da necessi-
dade de autorização legislativa para aquisição de bens 
imóveis por parte do Município de Prudentópolis

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE PRUDENTÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE

		      Artigo 1º - Designar os Vereadores Adriano Cardozo, 
José Amilcar Pastuch e José Adilson dos Santos; em conjunto, comporem sob a 
presidência do primeiro, comissão especial para o fim de realização de vistoria, 
e avaliação do imóvel rural localizado em Linha Antonio Olinto, neste Município, 
com área de 10.877,00 m2, objeto da matrícula imobiliária nº 5270, do Cartório 
de Registro de Imóveis da Comarca de Prudentópolis, de propriedade de Ambro-
sio Lis, sobre o qual dispõe o projeto de lei em análise; concedendo prazo de 3 
(três) dias para a conclusão dos trabalhos e apresentação de relatório opinativo 
pelo deferimento ou apontamento de eventual objeção técnica à aprovação do 
referido projeto de lei.

		   Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.
			 

Gabinete da Presidência, em 17 de Março de 2014.

Vereador Julio Cesar Makuch
Presidente da Câmara Municipal

RESOLUÇÃO Nº 001/2014

Súmula: “Disciplina o procedimento administrativo de 
recepção das propostas e projetos de lei para submissão 
ao plenário”.

	 FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APRO-
VOU, E O PRESIDENTE DA SUA MESA DIRETIVA, NOS TER-
MOS DO INCISO IV, DO ART. 20, DA LEI ORGÂNICA DO MU-
NICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, PROMULGA A SEGUINTE

RESOLUÇÃO

	 Art. 1º - O protocolo de projeto de lei, de emenda à Lei Orgânica, ou 
de resolução junto à Secretaria Executiva da Câmara Municipal de Prudentópolis 
por Membro do Poder Legislativo, pela Mesa Diretiva da Câmara Municipal ou 
mesmo pelo Poder Executivo Municipal deverá estar acompanhado de mídia 
digital contendo o arquivo do aludido projeto, tanto em formato “PDF”, quanto 

em formato de documento do Word  “DOC”.

	 Art. 2º - A ausência do fornecimento da aludida mídia digital con-
tendo o arquivo eletrônico do projeto nos termos do artigo 1º desta resolução 
impossibilitará o seguimento do trâmite legislativo do projeto, permanecendo o 
mesmo suspenso em secretaria até que haja a regularização do procedimento.

	 Art. 3º - A mídia digital a que se refere o artigo 1º será preferen-
cialmente o CD – Compact Disc, contudo, independentemente do tipo de mídia 
fornecida, está será encartada aos autos de processo legislativo e passará a 
fazer parte integrante do mesmo.
 
	 Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Sala do Plenário, em 17 de março de 2014.

Vereador Julio Cesar Makuch
Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



6 TERÇA- FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Unidade gestora: Câmara Municipal de Prudentópolis

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2013 Página: 1Balanço Anual 17/03/2014Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)(b)

RECEITAS
REALIZADAS

PREVIZÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIALRECEITAS ORÇAMETÁRIAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,00 0,00 0,00 0,000,00REFINANCIAMENTO (II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

(2.840.000,00) 0,00 (1.984.654,99) (1.984.654,99)(1.984.654,99)DÉFICIT (IV)

(2.840.000,00) 0,00 (1.984.654,99) (1.984.654,99)(1.984.654,99)TOTAL (V) = (III+IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,00 0,00 0,00 0,000,00      REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SALDO DA DOTACÃO

c=(e-f)(g)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(d)

DOTAÇÃO
INICIALDESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

(h)
2.540.000,00 2.060.000,00 1.977.224,99 1.977.224,99 1.977.224,99 82.775,01DESPESAS CORRENTES

2.120.000,00 1.760.000,00 1.746.574,05 1.746.574,05 1.746.574,05 13.425,95     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

420.000,00 300.000,00 230.650,94 230.650,94 230.650,94 69.349,06     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

300.000,00 7.430,00 7.430,00 7.430,00 7.430,00 0,00DESPESAS DE CAPITAL

300.000,00 7.430,00 7.430,00 7.430,00 7.430,00 0,00     INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2.840.000,00 2.067.430,00 1.984.654,99 1.984.654,99 1.984.654,99 82.775,01SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

2.840.000,00 2.067.430,00 1.984.654,99 1.984.654,99 1.984.654,99 82.775,01SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SUPERÁVIT (IX)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SUPERÁVIT (IX)

2.840.000,00 2.067.430,00 1.984.654,99 1.984.654,99 1.984.654,99 82.775,01TOTAL (X) = (VIII + IX)

SALDOCANCELADOSPAGOSLIQUIDADOSEM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-c-e)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:



7 TERÇA- FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Unidade gestora: Câmara Municipal de Prudentópolis

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2013 Página: 2Balanço Anual 17/03/2014Data de Emissão:

PRESIDENTE

JULIO CESAR MAKUCH

CONTADORA

MARY ELIZABETH MACOHON

CONTROLADOR INTERNO

RUBENS WOIDELO

SALDOCANCELADOSPAGOSLIQUIDADOSEM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-c-e)

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

SALDOCANCELADOSPAGOSEM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

INCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E
NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

(a) (b) (c) (d) (f)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      PESOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



8 TERÇA- FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Unidade gestora: Câmara Municipal de Prudentópolis

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2013 Página: 1Balanço Anual 17/03/2014

INGRESSOS DISPÊNDIOS

Data de Emissão:

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Ordinária Ordinária

Vinculada Vinculada

0,00 0,00 1.984.654,99 0,00

Transferências Financeiras Recebidas Transferências Financeiras Concedidas1.984.654,99 0,00 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários Pagamentos Extraorçamentários 410.669,94 0,000,00410.669,94

Saldo em Espécie do Exercício Anterior Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte0,00 0,00 0,00 0,00

2.395.324,93 0,00 0,002.395.324,93

PRESIDENTE

JULIO CESAR MAKUCH

CONTADORA

MARY ELIZABETH MACOHON

CONTROLADOR INTERNO

RUBENS WOIDELO



9 TERÇA- FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Câmara Municipal de Prudentópolis

Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2013

Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0,00    ATIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 0,00

0,00        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM 0,00

0,00        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM 0,00

0,00      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        CLIENTES 0,00

0,00        CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 0,00

0,00        DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 0,00

0,00        DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - 0,00

0,00        CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A 0,00

0,00        EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00

0,00        (-) AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS A 0,00

0,00      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO 0,00

0,00        ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A 0,00

0,00        TRIBUTOS A RECUPERAR / COMPENSAR 0,00

0,00        CRÉDITOS A RECEBER POR 0,00

0,00        CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO 0,00

0,00        DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES 0,00

0,00        DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - DEMAIS 0,00

0,00        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E 0,00

0,00        (-) AJUSTE DE PERDAS DE DEMAIS 0,00

0,00      INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 0,00

0,00        TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 0,00

0,00        APLICAÇÃO TEMPORÁRIA EM METAIS 0,00

0,00        (-) AJUSTE DE PERDAS DE 0,00

0,00      ESTOQUES 0,00

0,00        MERCADORIAS PARA REVENDA 0,00

0,00        PRODUTOS E SERVIÇOS ACABADOS 0,00

0,00        PRODUTOS E SERVIÇOS EM 0,00

0,00        MATÉRIAS-PRIMAS 0,00

0,00        MATERIAIS EM TRÂNSITO 0,00

0,00        ALMOXARIFADO 0,00

0,00        ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 0,00

0,00        OUTROS ESTOQUES 0,00

0,00        (-) AJUSTE PARA PERDAS DE ESTOQUES 0,00

0,00      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00

0,00        PRÊMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR 0,00

0,00        VPD FINANCEIRAS A APROPRIAR 0,00

0,00        ASSINATURAS E ANUIDADES A 0,00

0,00        ALUGUEIS PAGOS A APROPRIAR 0,00

0,00        TRIBUTOS PAGOS A APROPRIAR 0,00

0,00        CONTRIBUIÇÕES CONFEDERATIVAS A 0,00

0,00        BENEFÍCIOS A PESSOAL A APROPRIAR 0,00

0,00        DEMAIS VPD A APROPRIAR 0,00

1.449.500,39    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00

0,00      ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 0,00

0,00        CRÉDITOS A LONGO PRAZO 0,00

0,00        DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO 0,00

0,00        INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 0,00

0,00        ESTOQUES 0,00

0,00        VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00

0,00      INVESTIMENTOS 0,00

0,00        PARTICIPAÇÕES PERMANENTES 0,00

0,00        PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO 0,00

0,00        INVESTIMENTOS DO RPPS DE LONGO 0,00

0,00        DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES 0,00

0,00        (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE 0,00

0,00        (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL 0,00

1.449.500,39      IMOBILIZADO 0,00

331.966,80        BENS MÓVEIS 0,00

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0,00    PASSIVO CIRCULANTE 0,00

0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, 0,00

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 0,00

0,00        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00

0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A 0,00

0,00        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - 0,00

0,00        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - 0,00

0,00        FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - 0,00

0,00        FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - 0,00

0,00        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE 0,00

0,00        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE 0,00

0,00        (-) ENCARGOS FINANCEIROS A 0,00

0,00        (-) ENCARGOS FINANCEIROS A 0,00

0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A 0,00

0,00        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR 0,00

0,00        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR 0,00

0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00      OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS 0,00

0,00      PROVISÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        PROVISÃO PARA RISCOS TRABALHISTAS 0,00

0,00        PROVISÕES PARA RISCOS FISCAIS A 0,00

0,00        PROVISÃO PARA RISCOS CÍVEIS A 0,00

0,00        PROVISÃO PARA REPARTIÇÃO DE 0,00

0,00        PROVISÃO PARA RISCOS DECORRENTES 0,00

0,00        OUTRAS PROVISÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES POR DANOS A TERCEIROS 0,00

0,00        ARRENDAMENTO OPERACIONAL A 0,00

0,00        DEBÊNTURES E OUTROS TÍTULOS DE 0,00

0,00        DIVIDENDOS A PAGAR 0,00

0,00        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

0,00        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00

0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, 0,00

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS A PAGAR 0,00

0,00        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00

0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A 0,00

0,00        EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - 0,00

0,00        EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - 0,00

0,00        FINANCIAMENTO A LONGO PRAZO - 0,00

0,00        FINANCIAMENTO A LONGO PRAZO - 0,00

0,00        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE 0,00

0,00        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE 0,00

0,00        (-) ENCARGOS FINANCEIROS A 0,00

0,00        (-)ENCARGOS FINANCEIROS A 0,00

0,00      FORNECEDORES A LONGO PRAZO 0,00

0,00        FORNECEDORES NACIONAIS A LONGO 0,00

0,00        FORNECEDORES ESTRANGEIROS A 0,00

0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00



10 TERÇA- FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Câmara Municipal de Prudentópolis

Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2013

Balanço Anual

Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

1.117.533,59        BENS IMÓVEIS 0,00

0,00        (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E 0,00

0,00        (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL 0,00

0,00      INTANGÍVEL 0,00

0,00        SOFTWARES 0,00

0,00        MARCAS, DIREITOS E PATENTES 0,00

0,00        DIREITO DE USO DE IMÓVEIS 0,00

0,00        (-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0,00

0,00        (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL 0,00

1.449.500,39 0,00TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0,00      PROVISÕES A LONGO PRAZO 0,00

0,00        PROVISÃO PARA RISCOS TRABALHISTAS 0,00

0,00        PROVISÕES MATEMÁTICAS 0,00

0,00        PROVISÃO PARA RISCOS FISCAIS A 0,00

0,00        PROVISÃO PARA RISCOS CIVEIS A 0,00

0,00        PROVISÃO PARA REPARTICAO DE 0,00

0,00        PROVISÃO PARA RISCOS DECORRENTES 0,00

0,00        OUTRAS PROVISÕES A LONGO PRAZO 0,00

0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 0,00

0,00        ADIANTAMENTOS DE CLIENTES A LONGO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES POR DANOS A TERCEIROS 0,00

0,00        DEBÊNTURES E OUTROS TÍTULOS DE 0,00

0,00        ADIANTAMENTO PARA FUTURO 0,00

0,00        OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 0,00

0,00      RESULTADO DIFERIDO 0,00

0,00        VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 0,00

0,00        (-) CUSTO DIFERIDO 0,00

0,00 0,00TOTAL DO PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0,00      PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 0,00

0,00        PATRIMÔNIO SOCIAL 0,00

0,00        CAPITAL SOCIAL REALIZADO 0,00

0,00      ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO 0,00

0,00      RESERVAS DE CAPITAL 0,00

0,00        ÁGIO NA EMISSÃO DE AÇÕES 0,00

0,00        ALIENAÇÃO DE PARTES BENEFICIÁRIAS 0,00

0,00        ALIENAÇÃO DE BÔNUS DE SUBSCRIÇÃO 0,00

0,00        CORREÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL 0,00

0,00        OUTRAS RESERVAS DE CAPITAL 0,00

0,00      AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 0,00

0,00        AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 0,00

0,00        AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 0,00

0,00      RESERVAS DE LUCROS 0,00

0,00        RESERVA LEGAL 0,00

0,00        RESERVAS ESTATUTÁRIAS 0,00

0,00        RESERVA PARA CONTINGÊNCIAS 0,00

0,00        RESERVA DE INCENTIVOS FISCAIS 0,00

0,00        RESERVAS DE LUCROS PARA EXPANSÃO 0,00

0,00        RESERVA DE LUCROS A REALIZAR 0,00

0,00        RESERVA DE RETENÇÃO DE PRÊMIO NA 0,00

0,00        OUTRAS RESERVAS DE LUCRO 0,00

0,00      DEMAIS RESERVAS 0,00

0,00        RESERVA DE REAVALIAÇÃO 0,00

0,00        OUTRAS RESERVAS 0,00

1.449.500,39      RESULTADOS ACUMULADOS 0,00

1.449.500,39        SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 0,00

0,00        LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00

0,00      (-) AÇÕES / COTAS EM TESOURARIA 0,00

0,00        (-) AÇÕES EM TESOURARIA 0,00

0,00        (-) COTAS EM TESOURARIA 0,00

1.449.500,39 0,00TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

1.449.500,39 0,00TOTAL

0,00ATIVO FINANCEIRO 0,00

1.449.500,39ATIVO PERMANENTE 0,00

0,00PASSIVO FINANCEIRO 0,00

0,00PASSIVO PERMANENTE 0,00

SALDO PATRIMONIAL 1.449.500,39 0,00



11 TERÇA- FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Câmara Municipal de Prudentópolis

Página: 3

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2013

Balanço Anual

PRESIDENTE

JULIO CESAR MAKUCH

CONTADORA

MARY ELIZABETH MACOHON

CONTROLADOR INTERNO

RUBENS WOIDELO



12 TERÇA- FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

2013EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:17/03/2014

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 1.984.654,99 0,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

0,00IMPOSTOS 0,00
0,00TAXAS 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

0,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00
0,00CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00

0,00VENDA DE MERCADORIAS 0,00
0,00VENDA DE PRODUTOS 0,00
0,00EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

0,00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00
0,00JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00
0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00
0,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 1.984.654,99 0,00

1.984.654,99TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 0,00 0,00

0,00REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00
0,00GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00 0,00

0,00VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00
0,00RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00
0,00REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00
0,00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00



13 TERÇA- FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014 - EDIÇÃO 517ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 1.977.224,99 0,00

PESSOAL E ENCARGOS 1.737.760,05 0,00

1.442.063,85REMUNERAÇÃO A PESSOAL 0,00
295.696,20ENCARGOS PATRONAIS 0,00

0,00BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00
0,00CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 8.814,00 0,00

0,00APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00
8.814,00PENSÕES 0,00

0,00BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00
0,00BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00
0,00POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00
0,00OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 230.650,94 0,00

16.548,60USO DE MATERIAL DE CONSUMO 0,00
214.102,34SERVIÇOS 0,00

0,00DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00
0,00CUSTO DE MATÉRIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

0,00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00
0,00JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00
0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

0,00TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS 0,00 0,00

0,00REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00
0,00PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00

TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00

0,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES 0,00
0,00CUSTO COM TRIBUTOS 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

0,00PREMIAÇÕES 0,00
0,00RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00
0,00INCENTIVOS 0,00
0,00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00
0,00PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00
0,00VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00
0,00CUSTO DE OUTRAS VPD 0,00
0,00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 7.430,00 0,00

PRESIDENTE

JULIO CESAR MAKUCH

CONTADORA

MARY ELIZABETH MACOHON

CONTROLADOR INTERNO

RUBENS WOIDELO



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2014-03-18T16:01:32-0300
	PRUDENTOPOLIS PREFEITURA MUNICIPAL:77003424000134




